
令和６年（2024 年）８月吉日 

各 校 校 長 様 

関 係 者 様 

茨木市立葦原小学校 

校 長  荒木  淳 

 

令和６年度 スクール・エンパワーメント推進事業（学校図書館を充実・活用するモデル校） 

 

 

 

 

 

残暑の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて本校では、今年度、大阪府教育庁の「スクール・エンパワーメント推進事業 学校図書館を充実・活用するモ

デル校」として、研究と実践に取り組んでおります。 

つきましては、以下の要領で研究の一端を公開し、皆様のご指導とご助言を賜り、今後の研究の充実・深化を

図りたいと考えております。ご多用の折とは存じますが、多くの皆様にご参加いただきますよう、ご案内申し上

げます。 

 

１ 研究主題 

 

   

 

２ 会 場     茨木市立葦原小学校  

         茨木市新和町 13－50 

（阪急南茨木駅より１．６ｋｍ 大阪モノレール沢良宜駅より１．２ｋｍ） 

 

３ 日 時    令和６年９月 2７日（金） 

        １３：５０～１６：３０ 

        （受付 １３：３０～） 

 

４ 当日の予定   

 

受付 公開授業 移動 
全体会 

（取り組み報告・グループ討議・指導助言） 
閉会 

 

 

 

 

茨木市立葦原小学校 

学校公開研究会のご案内（第二次案内） 

子どもたちが主体的に学び、つけたい力を育むための言語活動の充実 

 

13:30 13:50 14:35 14:50 16:30 



５ 内容  

◎公開授業  １３：５０～１４：３５ 

学年 教科 単元 図書の活用 

1 年 国語 
おはなしをよもう  

「サラダでげんき」 

自分が一番大好きなお話を選び、好きな場

面や好きな理由を伝え合う。 

2 年 音楽 せいかつの中にある音を楽しもう 
虫と動物の図鑑から擬音語や擬声語を想

像し、「オリジナル虫のこえ」をつくる。 

3 年 国語 
中心人物について考えたことをまとめよう  

「サーカスのライオン」 

自分が一番「ジーン」とするお話を選

び、ジーンカードを作って紹介する。 

4 年 社会 地域の伝統や文化と、先人のはたらき 
日本各地の地域の伝統や文化、人々の思

いなどを調べ、魅力発信広告を作る。 

5 年 国語 
物語のおもしろさを解説しよう  

「注文の多い料理店」 

宮沢賢治作品の中から一番好きな作品を

選び、推薦リーフレットをつくる。 

6 年 道徳 「働く」ってどういうこと？ 

様々な仕事で働いている人を取り上げた

図書を活用し、「人は何のために働くのか」

について考えを深める。 

◎全体会   １４：５０～１６：３０  

・SE 担当より学校の取り組み報告 

・各学年より図書館活用授業実践報告 

・グループ協議 

・指導助言 

講 師  京都女子大学 水戸部 修治 教授 

 

 

 

 

６ 参加申し込み  申し込み締め切り ９月２０日（金） 

右記二次元コードよりお申し込みください。 

７ その他 

・名札をお持ちください。 

・本校は車の乗り入れができません。 

自動車にてご来校の場合は近くのコインパーキングをご利用ください。 

・自転車、バイクは本校運動場にお停めください。 

 

テーマ「学校図書館を活用した授業づくり」 

参加者の方に、 

・教科横断的な学習パッケージ 

・並行読書を活用した授業略案 

をお土産としてご用意しています。 


